2

	[bookmark: _Hlk203633801]
UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ TƯ PHÁP
Số:        /TTr-STP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
    Lâm Đồng, ngày      tháng 7 năm 2025

 TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư

Kính gửi:  Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng

Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng nhận được hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư của ông Phạm Thái Đan Mạnh; sinh ngày 26/01/1993; địa chỉ thường trú: Căn hộ T1-A22.02, Nhà TMDV 159 Võ Nguyên Giáp, phường An Khánh, thành phố Hồ Chí Minh.
Sau khi kiểm tra, đối chiếu hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư của ông Phạm Thái Đan Mạnh, Sở Tư pháp báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:
1. Cơ sở pháp lý
[bookmark: khoan_1_13]Tại khoản 3 Điều 17 Luật Luật sư năm 2006 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 8 Điều 1 Luật Luật sư sửa đổi năm 2012 quy định về cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư như sau: “3.…Trong thời hạn hai mươi ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Bộ trưởng Bộ Tư pháp quyết định cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư; trong trường hợp từ chối phải thông báo bằng văn bản và nêu rõ lý do cho người đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư và Sở Tư pháp nơi gửi hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư…”.
[bookmark: _GoBack]Theo quy định trên, khi hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư đầy đủ và hợp lệ, Sở Tư pháp có trách nhiệm gửi hồ sơ đến Bộ Tư pháp để trình Bộ trưởng Bộ Tư pháp xem xét, quyết định việc cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư.
Tuy nhiên, ngày 11/6/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 121/2025/NĐ-CP quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025). Tại khoản 1 Điều 9 Nghị định này quy định:
“1. Việc cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư được quy định tại khoản 3 Điều 17 của Luật Luật sư năm 2006 được sửa đổi, bổ sung năm 2012, 2015 (sau đây gọi là Luật Luật sư) thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.”
Như vậy, kể từ ngày 01/7/2025, thẩm quyền cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.
2. Kết quả kiểm tra hồ sơ
Ông Phạm Thái Đan Mạnh đã đạt yêu cầu kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư theo Giấy chứng nhận kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư số 589/GCNKT ngày 25/11/2024 của Hội đồng kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư đợt 2 năm 2024.
Theo đó, căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 17 Luật Luật sư năm 2006 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 8 Điều 1 Luật Luật sư sửa đổi năm 2012; Điều 9 Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Quyết định số 1852/QĐ-BTP ngày 23/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực luật sư thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp và trên cơ sở hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư của ông Phạm Thái Đan Mạnh, kết quả kiểm tra hồ sơ cụ thể như sau:
- Bản chính Văn bản đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư đề ngày 22/7/2025 (theo mẫu 01-PLIII-LS Thông tư số 08/2025/TT-BTP ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp);
- Bản chính Giấy khám sức khỏe số 25.1133/GKSK-BVQ1/25 do Bệnh viện Quận 1, thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày 03/01/2025 cho ông Phạm Thái Đan Mạnh;
- Bản dịch Chứng chỉ đã hoàn thành khóa học được quốc tế công nhận do Trường Đại học Charles, Cộng hòa Séc cấp ngày 26/3/2019, số vào sổ: CVM2220190009; bản dịch phụ lục kèm theo chứng chỉ do Trường Đại học Charles, Cộng hòa Séc ký và đóng dấu; bản sao Công nhận văn bằng VM2220190009 ngày 26/3/2019 do Trường Đại học Charles, Cộng hòa Séc cấp cho Phạm Thái Đan Mạnh là bằng tốt nghiệp thạc sĩ đã đăng ký tại Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 05/12/2019 của Cục Quản lý chất lượng - Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp ngày 05/12/2019.
- Bản sao Giấy chứng nhận kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư số 589/GCNKT do Hội đồng kiểm tra kết quả tập sự hành nghề luật sư đợt 2 năm 2024 cấp ngày 25/11/2024.
Bên cạnh đó, hồ sơ còn kèm theo các giấy tờ chứng minh người đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, có phẩm chất đạo đức tốt, cụ thể gồm: Phiếu lý lịch tư pháp số 1 số 6106/STP-LLTP do UBND thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày 05/02/2025; Giấy xác nhận số 16/GXN-ĐLS ngày 06/5/2025 của Đoàn Luật sư tỉnh Lâm Đồng về việc người đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư có đủ tiêu chuẩn luật sư; Giấy xác nhận thời gian làm việc của Công ty Luật TNHH Cộng sự Tinh Tú ghi ngày 17/6/2025; Giấy nộp tiền phí, lệ phí cấp chứng chỉ hành nghề luật sư gửi Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp.
 3. Đề xuất của Sở Tư pháp
Căn cứ quy định pháp luật hiện hành và kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư, Sở Tư pháp xét thấy ông Phạm Thái Đan Mạnh là người tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, có phẩm chất đạo đức tốt; hồ sơ đã nộp đầy đủ, hợp lệ theo quy định tại khoản 1 Điều 17 Luật Luật sư năm 2006, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 8 Điều 1 Luật Luật sư sửa đổi năm 2012; Mục 1 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.
Do đó, Sở Tư pháp kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho ông Phạm Thái Đan Mạnh.
(Gửi kèm dự thảo Quyết định cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư và hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư)./.
	[bookmark: _Hlk201770119]Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc;
- Phó Giám đốc phụ trách;
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, BTTP.
	KT. GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Tài